Tribunal Regional do Trabalho da 24ª Região

Secretaria da Corregedoria Regional

 1

OF/CIRC/TRT/SGP/SECOR/Nº16 /2023

Campo Grande, 26 de maio de 2023.

Às Ilustríssimas Diretoras e aos Ilustríssimos Dire tores de
Secretaria das Varas do Trabalho do TRT da 24ª Regi ão

Assunto:  Fluxo Nacional Otimizado de Procedimentos
em Primeira Instância – WIKI VT - PROAD 19697/2021

Senhora Diretora e Senhor Diretor,

O Fluxo Nacional Otimizado de Procedimentos em
Primeira Instância – WikiVT é uma ferramenta de ges tão do
conhecimento que descreve e orienta as rotinas das secretarias
das varas do trabalho e está disponível na internet  para consulta
diária no Pje, conforme print abaixo:

Criada em 2017, a WikiVT foi encampada pelo Colégio
de Presidentes e Corregedores dos Tribunais Regiona is do Trabalho
(Coleprecor) e originalmente disponibilizada pela C orregedoria-
Geral em 12/9/2018.

Concebida a partir da necessidade de criação de um
material de fácil consulta, a plataforma engloba as suntos
relativos à descrição dos processos de trabalho oti mizados nas
Secretarias das Varas do Trabalho (rotinas), às sug estões de
modelos de documentos e despachos de mero expedient e, às normas
institucionais e aos sistemas informatizados que dã o suporte à
tramitação - PJe e e-Gestão.

Tribunal Regional do Trabalho da 24ª Região

Secretaria da Corregedoria Regional

 2

A WikiVT deve ser acessada mediante login e senha e m
https://fluxonacional.jt.jus.br/

Para acessar a plataforma, selecione
https://fluxonacional.jt.jus.br/  e digite o nome de usuário(CPF
sem traço e sem ponto) e senha.

Para redefinir a senha, pode ser utilizada a
funcionalidade "Esqueceu sua senha", conforme print  abaixo,
preencher o nome de usuário com o CPF(sem traço e s em ponto) e
informar o e-mail institucional. A senha será envia da para o e-
mail informado.

Caso não obtenha êxito e seja necessário cadastrar
uma senha, solicito a gentileza de que seja preench ido o
formulário  https://forms.gle/Ub17qzMx9DUUjSqw7  para que o
cadastro seja feito.

Segue anexo um manual com instruções para recuperar
a senha.

Dessa forma, convido Vossa Senhoria a fomentar a
utilização da aludida ferramenta, divulgando-a aos servidores e
magistrados dessa unidade.

Rosemeire Pinheiro de Araújo

Secretário da Corregedoria Regional, em substituiçã o

		2023-05-26T15:37:16-0400
	ROSIMEIRE PINHEIRO DE ARAUJO:306900

		2023-05-26T15:37:41-0400
	ROSIMEIRE PINHEIRO DE ARAUJO:306900